EDIÇÃO 139 • ANO I • MACAÉ, 12 DE DEZEMBRO DE 2020 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 114/2020

Concessão de Licença Paternidade a Servidor da Câmara Municipal de Macaé.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença Paternidade ao servidor abaixo relacionado, no período correspon-
dente, conforme Art. 75 da Lei Complementar 011/1998.
Nome: Rodrigo Barros da Luz Santos
Matrícula: 4373-7
Período: 16/10/2020 a 14/11/2020

Câmara Municipal de Macaé, 23 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

PUBLICADO POR OMISSÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,
de acordo ainda com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Macaé, CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Ex-
traordinária em AMBIENTE VIRTUAL, fechada ao público sendo gravada e transmitida
pelo canal Youtube, no dia 15.12.2020 (terça-feira), às 10:00 h, para  apreciação e
deliberação das seguintes Emendas Parlamentares Impositivas de autoria  dos Vere-
adores desta Casa Legislativa ao Projeto de Lei nº E 010/2020 (LOA 2021) nº: 001,
002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018,
019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035,
036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050 e 051/2020.

Câmara Municipal de Macaé, 10 de dezembro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,
de acordo ainda com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Macaé, CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Ex-
traordinária em AMBIENTE VIRTUAL, fechada ao público sendo gravada e transmiti-
da pelo canal Youtube, no dia 16.12.2020 (quarta-feira), às 10:00 h, para aprovação
das ATAs das Sessões Extraordinárias dos dias 14/10/2020, 04/11/2020, 18/11/2020,
02/11/2020, apreciação e deliberação do Projeto de Decreto Legislativo nº 089/2020
(primeira discussão) e das seguintes Emendas Parlamentares Ordinárias de autoria
dos Vereadores desta Casa Legislativa ao Projeto de Lei nº E 010/2020 (LOA 2021) nº:
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017,
018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034,
035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051,
052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059,  060,  061, 062, 063, 064,  065, 066,  067, 068,
069, 070, 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085,
086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102,
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117.

Câmara Municipal de Macaé, 10 de dezembro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

PODER LEGISLATIVOESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO

I – Espécie: Segundo Termo aditivo ao Termo de Fomento n.º 002/2018 – Processo
Administrativo n.º 21.559/2020.
II– Objeto: Modificação das cláusulas terceira, caput; cláusula quinta, caput, parágrafo
quarto, na forma do novo plano de trabalho previamente aprovado.
III - Modalidade: Inexigibilidade de chamamento público n.º 001/2018, com fulcro no
art. 31, inciso II da Lei Federal n.º 13.019/2014.
IV – Crédito: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), que correrão por conta do Progra-
ma de Trabalho n.º 12.367.0017.1.024.000, Elemento de Despesa n.º 3.3.50.43.94.00.
V - Empenho: Nota de empenho global n.° 1689/2020.
VI – Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar do dia 13 (treze) de dezembro de
2020.
VII – Partes: Município de Macaé e Associação Educacional Terapêutica Sociedade de
Ensino e Terapia Macaense - SEMTROM.

Macaé, 13 de dezembro de 2020.

LEILA SOUSA CLEMENTE
Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Pocesso  Administrativo
nº 19.337/2020
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo e Valor – Contrato nº 140/2018
III– Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 018/2018
IV – Crédito: Programa  de Trabalho : 175110060.2.052 – Elemento de Des-
pesa nº 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Código Reduzido
nº 3062
V – Empenho: 001664/2020 – Global, emitido em 27/11/2020 – R$ 18.701,75
VI – Valor do Contrato Atualizado: R$ 2.275.379,71
VII –Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
VIII – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e a LLC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS
EIRELI ME.

 Macaé, 27 de novembro de 2020.

MAURÍCIO JOSÉ AMARAL DE CASTRO
Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Pocesso  Administrativo
nº 19.111/2020
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 136/2018
III– Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 264/2018
IV – Crédito: Programa  de Trabalho : 175120060.2.053 – Elemento de Despesa nº
33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Código Reduzido nº 3093
V – Empenho: 001663/2020 – Global, emitido em 27/11/2020 – R$ 37.939,20
VI – Valor do Contrato Atualizado: R$ 1.138.176,00
VII –Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
VIII – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e a SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS
LTDA.

 Macaé, 27 de novembro de 2020.

MAURÍCIO JOSÉ AMARAL DE CASTRO
Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento